Proverb. : *Pondus et statera judicia Domini sunt*, cap. 16, 11.

Allegoricè S. Gregorius, lib. 21 *Moralium*, cap. 5 : « Quis, inquit, stateræ nomine nisi mediator Dei et hominum designatur? in quo æquâ lance omnia merita nostra pensantur, et in cujus præceptis agnoscimus, quid in nostrâ vitâ minus habeamus. In hac autem staterâ appendimur, quoties ad vitæ ejus exempla provocamur. *Christus passus est pro nobis, vobis relinquitur exemplum, ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus*, 1 Pet. 2, 21. Ac si apertè dicat : Si qua unquam leviter, si qua perniciosè perpetravi, Dei et hominum mediator appareat, ut in ejus vitâ cognoscam, an ego veraciter simplex fui. Vanitas quippe ad levitatem, dolus verò ad malitiam pertinet. Et plerumque nonnulli ad quædam post perniciose perveniunt, quia prius levia non declinant. » Ita sanctus Gregorius ad hunc locum. De staterâ vide plura superiùs, cap. 6, vers. 2, notata.

VERS. 7. — SI DECLINAVIT GRESSUS MEUS DE VIA, ET SI SECUTUM EST OCULOS MEOS COR MEUM (1), ET SI MANIBUS MEIS ADHÆSIT MACULA; — VERS. 8. — SERAM, ET ALIUS COMEDAT : ET PROGENIES MEA ERADICETUR. Si, inquit, à

(1) Si oculis meis libertatem permisi, ut omnia intuerentur, quæ cor cupiebat. Si, quò animus rapiebat, eò me trahi passus sum. Idem etiam Moyses cavet : *Nec sequantur cogitationes suas et oculos per res vixias fornicantes*. Editiones quædam legunt hic : *Si secutus est oculus meus cor meum*.

SI MANIBUS MEIS ADHÆSIT MACULA. Vertunt quidam : *Si manus meæ tetigerunt munera*; si vel minimum quid acciperent. (Calmet.)

DECLINAVIT DE VIA, rectitudinis, aut divinæ voluntatis, aut legis.

SECUTUM EST, etc. Hebr. : *Si abiit cor meum post oculos*. Sept. : *Si oculos obsecutum est cor meum*, hoc est, si interiùs optavi quæ exterioribus oculis vidi.

MANIBUS MEIS, operibus meis.

MACULA, peccati labes.

(Menochius.)

SI DECLINAVIT (vel *deflexerit*, sive *declinabat*; תמהוּ pro præterito maximè imperfecto; nunc per præteritum loquitur, nunc per futurum) GRESSUS MEUS A VIA, scil. rectâ, vel, à viâ illâ, quam dixit, vers. 1.

אם תמהוּ אשׁרני כמי הדרך, *si gressu de viâ deflexi, à viâ, cum emphasi, à viâ illâ*; una enim est viâ recta. *Si deflexerit, etc.*, vel ad dextram, vel ad sinistram; אשׁרני in emend. exempli. habet dagesch in ו. *De viâ, i. e., de instituto rectæ rationis.*

ET SI SECUTUM, etc. ואוד עיני הדרך לבי, *et post (vel, et si post) oculos meos abiit, vel ambulavit, cor meum; et oculos meos mente secutus sum, i. e., cupidus fui*. Nota, in homine corrupto omnia inversa esse; quod sequi debet, ducit; quod ducere, sequitur. Non est in illo animus τὸ ἡγούμενον, quod ducit; sed τὸ ἰπόμενον, quod sequitur. (Synopsis.)